
 

COMUNE  DI  ROVITO 

Provincia di Cosenza 

Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

www.comune.rovito.cs.it 

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  Copia  

 

 

n. 24 

 

del Reg. 

 

 

OGGETTO :  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI  

AL 31/12/2023  EX ART. 3 COMMA 4, DEL D.LGS. NR. 118/2011  

 

 

 

 

 

Data:22.04.2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 22 del mese di aprile , a partire dalle ore 18:05 nella consueta 

sala delle adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori: 

Componenti Presenti Assenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis X  

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli x  

3 Assessore Annunziato(Piero)  De Luca x  

4 Assessore Michele Magno x  

5 Assessore Luisa  Pisano  x 

Totale presenti 3 2 

 

Partecipa alla seduta il   Segretario comunale,  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri . Assume la Presidenza 

il Sindaco Giuseppe De Santis nella sua qualità di Sindaco, la quale constatato il raggiungimento del 

numero legale, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”. 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 

 

Rilevato che il Responsabile Finanziario, con Lettera di Trasmissione Prot. 2210 in data 08/04/2024 

ha trasmesso ai responsabili di settore l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati 

al termine dell’esercizio 2023, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro 

cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili. 

 

http://www.comune.rovito.cs.it/


Atteso che per quanto di competenza dei vari settori è stato effettuato il riaccertamento ordinario in 

ordine agli accertamenti ed agli impegni residui, secondo i criteri contenuti nel principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria con Determinazione nr 18 del 17/04/2024.  

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori, le risultanze 

dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa 

approvazione. 

 

Visti gli allegati seguenti: 
 

 l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 

 l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare, con separata evidenziazione della 

motivazione della cancellazione; 

 l’elenco degli accertamenti e degli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 

dicembre 2023; 

Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono 

esigibili comporta: 

a) la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 

b) la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui vengono 

trasferiti gli impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività 

di natura gestionale, la variazione può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio; 

c) il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del 

Fondo Pluriennale Vincolato, da non costituire unicamente nei casi di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate. 

 

 Acquisiti agli atti: 

a) i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

b) il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 04 in data 17/04/2024. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il DPCM 28/12/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Viste le altre norme vigenti in materia;  

DELIBERA 

 
per tutto quanto indicato in premessa, che diventa parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre dell’esercizio precedente ed in particolare: 

c) l’elenco dei residui attivi ( All. 1)  e passivi ( All. 2) da mantenere nel conto del bilancio 

dell’esercizio 2023; 

d) l’elenco dei residui passivi ( All. 3) da cancellare; 

e) l’elenco degli accertamenti e degli impegni ( All. 4 ) da reimputare in quanto non esigibili al 31 

dicembre 2023; 



2) di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 le variazioni necessarie alla 

cancellazione degli impegni/accertamenti non esigibili e alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato, 

necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto allegato sotto la 

lettera A) quale parte integrante e sostanziale. 

3) di dare atto che: 

- sono stati eliminati residui passivi per un totale complessivo di €. 155.616,85 in assenza di obbligazioni 

perfezionate o perenti; 

- sono stati mantenuti residui attivi per un totale complessivo di € 11.057.052,58 in presenza di obbligazioni 

perfezionate; 

- sono stati mantenuti residui passivi per un totale complessivo di € 6.354.403,81 in presenza di obbligazioni 

perfezionate; 

4) di dare atto che, altresì, gli effetti del presente provvedimento dovranno essere recepiti dalla Giunta 

Comunale in sede di riaccertamento ordinario dei residui; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA:                  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Si esprime parere: FAVOREVOLE                              Il Responsabile del Servizio 

li                                                               

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    UFFICIO  DI  RAGIONERIA    

Si esprime parere: favorevole 

   lì    22/04/2024                                                            F.to dott. Mauro Stellato 

                                                                                        ----------------------------------------- 

 

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000)     

  Il relativo impegno di spesa,  viene annotato su:    

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro    

     

   lì,                                                                               Il Responsabile del Servizio    

                                                                                      

               

                                                                                   ---------------------------------------- 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.   

       

          Il  Segretario  Comunale                                                                            Il   Sindaco     

      F.to Dott.ssa Maria Luisa Mercuri                                                    F.to Giuseppe DE SANTIS   

             --------------------------------                                                    -------------------------------- 

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line il 

22/04/2024                   

   

                                 L’addetto alla Pubblicazione  

                                        F.to  Dott. Oreste Valente   

                                        --------------------------------

- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in 

elenco ai Capigruppo consiliari (ex art 125 D.Lgs. 

n. 267/2000) con nota del 22/04/2024  

 

                                   Il Segretario  Comunale 

                       F.to     Dott.ssa Maria Luisa Mercuri  

                                    --------------------------------- 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva (art.134 D.Lgs. 

n.267/2000): 

 

  giorni dalla pubblicazione; 

 

   lì,                                   Il Segretario  Comunale 

                               F.to     Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   

                                    --------------------------------- 

 

 

      

  lì,                                                                                                         Il   Segretario  Comunale 

                                                                                                       Dott.ssa Maria Luisa Mercuri 

 


